Dia merupakan panglima

kanan kerajaan Monggolia yang mempunyai nasab keturunan dengan Genghiz Khan yang telah

memporak-perandakan kerajaan Syiria, „Iraq dan kebayakan kerajaan barat Islam pada suatu masa

dahulu. Baghdad juga turut dimusnahkan oleh tentera Timur pada tahun 795H/1393M, dan daripada

kemusnahan kota ini bermulalah kemusnahan kota-kota Islam yang lain.- Lihat al-Munazzamah al-

„Arabiyyah li al-Tarbiyyah wa al-Thaqafah wa al-„Ulum (2003), op. cit., h. 208.
2
Beliau merupakan salah seorang pegawai pemerintah di bawah pentadbiran Timur. Beliau juga

Yunus, Hafiz Halal (t.t), op.cit., h. 334.
5 Al-Sakaki adalah gelaran yang diberikan kepada al-„Allamah Siraj al-Din Abi Ya„qub Yusuf bin

Abi Bakr al-Sakaki.- Lihat Ibrahim Shams al-Din (2001), op. cit., h. 8.
6 Nama penuh beliau ialah Nasir al-Din Muhammad bin Muhammad bin al-Husin (597-672H/

1200-1273M). Ahli falsafah dan juga astronomi. Dilahirkan di Tus dan meninggal di Baghdad. Pernah

berkhidmat sebagai pegawai atasan di bawah pemerintahan Hulak dan Towwar daripada kerajaan

Monggolia.

Hashiyah Tahrir al-Qawa„id al-Mantiqiyyah Qutub al-Din al-Razi
4
.

Iqlidis; Asas al-Iqtibas; Tajrid al-Kalam. Lihat al-Munazzamah al-„Arabiyyah li al-Tarbiyah wa al-

Thaqafah wa al-„Ulum (2003), op. cit., h. 802.
1 Al-Zamakhshari adalah gelaran kepada Mahmud bin „Umar Abu al-Qasim (meninggal dunia

538H/1144M). Merupakan seorang pakar ilmu Bahasa Arab, Tafsir dan juga seorang tokoh pemikir

Islam yang berMadhhab Mu„tazilah. Beliau adalah pengarang kepada kitab Asas al-Balaghah; al-

Mufassal; al-Kashaf. Ibid., h. 583.
2 Cetakan Maktabah Qasan 1889M dan 1893M. Lihat Ahmad al-Shintanawi, Ibrahim Zaki

Khurshid, „Abd al-Hamid Yunus, Hafiz Halal (t.t), op.cit., h. 333.
3 Cetakan Kaherah 1328H. Ibid., h. 334.
4 Qutub al-Din al-Razi adalah gelaran kepada Mahmud bin Muhammad al-Razi (meninggal 766H).

Kitab Hashiyah „ala Tahrir al-Qawa„id al-Mantiqiyyah dimiliki oleh penulis sendiri yang bertarikh

cetakannya tahun 1367H/ 1948M oleh syarikat cetakan Mustafa al-Babi al-Halabi wa Awladihi bi Misr.